q memo:ia eius sit in corde tuo; non contristatia t perturbativa; sed potius quietataua t consolativa. Tertio quoq; in autoritate adducta ponit apostolus emolumēti deficitum; c̄i dicit, sicut ceteri qui spem nō habent. Abi nota q̄ licet futura resurrectio debeat fieri nō ex virtute nature s̄ divine potest; tamen ad habendū spes de ipa inducit nos etiam exemplū nature. Nam dato q̄ ligni precidatur si tamē remaneat radix via adhuc ē spes q̄ renuntiat t crescat. Radix autem vite humanae est anima, t ideo cum anima remaneat immortalis; qz q̄ ab ea precidatur corp⁹ p̄ mortem t ante adhuc deesse esse spes de futura resurrectione, t hoc exemplū r̄atetur Job. xiiiij. Ignū habet spē. Si preculum fuerit tursum virescit t ramis eius pullulant; si senuerit in terra radix ei⁹ t p̄. Caro mea requiesceret in spe.

## Tertio in themate asumpto ponit erga defunctū fortunē destitutio.

Primo quidē c̄tum ad eoz obliuios; nē; cum dicit quoz, s̄ tu fortuna nō es memoz amplius. Non quoad favoris fortunē subtractionē; qz de manu tua repulsi sūt. Fortuna ergo dicit nō esse eoz memor amplus; quia postq̄ mortui sunt nō sūt in hominū viuentū reputatione, t ideo obliuios; n̄ traditur, hū illud p̄. Obluionē datus sum tanq̄ mortu⁹ a corde. Item p̄. Perit memoriam eoz cum sonitu, s̄ vocum eos deflectunt, vel cum sonitu campanarū in morte eoz pulsantū t clericoz in funere cantātur. Et hoc qd̄ dicit quoz non es memor amplius potest accipi ut dictu deo d̄ his specialiter qui male moriūt, s̄ de dānatis in inferno quoz deus nō est memor; amplius nō quia is enī cadat obliuio; sed inq̄p̄t eis nihil misericordie vel refrigeri impēdit in penis suis; nec impēdet i perpetui ac si eorum ex toto esset oblit⁹; nec etiam deus per sacram scripturā aliquid mihi promisit eis sed soli eterna supplici⁹, ideo dicit de⁹. Nec memor ero nominū eo; um per labia mea. Os ei qro de⁹ not is loquit̄ sacra scriptura est am⁹ q̄t̄ duo labia sunt duo testamenta, t in neutro ieiuniū q̄ deus de aliquo dānato faciat mentionē q̄ debeat recordari ei⁹ ad miserendum ei⁹. Et ideo infernus vocat̄ ter a obliuionis; ubi appetet dei iusticia sine misericordie spe, p̄. Iusticia tua in terra obliuionis, Job. xxvij. Obluiscatur illi⁹

## Distinctionis VI

**M**isericordia. Secundo ostenditur in the-  
mate quomodo sunt destituti mortui a fa-  
uore fortune: cui additur, ut ipsi de manu tua  
id est vti fauoris & auxiliis fortuna repulsi  
sunt, repellit enim eos ut non amplius aperiat  
eis manu fauoris sui ad dandum eis diutinas  
vel honores vel delitaciones sicut confuserunt  
habere, unde possent dicere fortune illud ps.  
**A** tu vero repellisti & desperasti, video fortu-  
na retrahit manu sua quando homo magis ege-  
ret. **E**ccl. xvi. **M**anu ego & pauperi non  
porrigebat. **E**st vel potius etiam hoc referri ad deum  
de cui manu, auxilio repellisti sunt damage-  
ti in inferno existentes. **V**bi dicunt illud ps.  
**D**eus repulsi & destrui nos. Job. viii. **N**on por-  
rigit manu malignis, illam scilicet manu de qua  
dicit in ps. **A**spiceret te manu tua omnia in  
plebium bonitate. **E**t ista impletio proprie-  
tatis in gloria et ne beatitudinibus. **A**d quam te  
**G**o in funere unius in longinquu mors  
eui. **S**ermo. **LVI**

**S**ixt<sup>h</sup> Sermo IIII

## ~~On est vir i domo~~

**D**onest vir i domo  
sua: abiit via longissimam sacculum  
pecunie secutus: in die plene lus-  
ne reuerteret in domum suam. Proverb. viij.  
Quatuor questio[n]es possunt fieri de isto in  
regione remoto defuncto. Prima quicq[ue] est  
vbi sit: secunda in quo iure: tertia quid seculi  
portauit: quarta est quando redibit. Ad has  
ergo questio[n]es salomon in verbis propositis  
per ordinem respondeat. Ad p[ri]mam namq[ue] questio[n]em  
nem respondeat q[uod] non est eytr[um] in domo sua. Ad  
secundam vero q[uod] abiit via longissimam. Ad ter-  
tiam q[uod] sacculum pecunie secuti tulit. Ad quartam  
vero inquit q[uod] in die plene lune reuertere[nt]. A

**C**irca primū attenden-  
dum ē q̄ boi in statu mortalitatis assignata  
est triplex domus. Prima quidē est cōis-  
tati humano generi. s. tot⁹ iste mīndus visi-  
bilis; cni⁹ tanq̄ fundamēti est terra; tanq̄  
vero parietes sunt tria alia elemēta. s. aqua  
aer. t. ignis; tanq̄ vero recti⁹ est celus. **D**ec-  
dōm⁹ līc⁹ sit valde magna tñ precipue p̄p̄f-  
bosē videt esse facta. t. ideo post oia fact⁹  
et hōz t̄ oia seruit et t̄ oia sunt ei subiecta.  
t. huāo etiā geniere cessante cessabat etiā  
ordo rerū qui est in domo ista videlic⁹ post  
dilem⁹ iudicij. **A**cet autē sit post⁹ in domo tā  
magna minima t̄ parē occupat de t̄p̄qr  
terra minima t̄ respectu celi t̄ de terra mos-  
tica pars inhabitat. si ergo istum hominē

## Sermo III

queras in domo ista non inuenies. et non est vir in domo sua. **E**cunda domus eius est specialis. sicut cui familia sua inhabitat. Et huiusmodi domus est invenita ad comoditatem psonarum et ad custodiem rerum. quod boies pri me etatis habitauerunt sub arboribus sequentes autem sub tecto eius et in tabernaculis posterioribus vero in dominibus sub tectis. sed nunc sunt magna palacia aliquando plus ad pompa quam ad necessitatem. **V**nus dicit in gloria octauiani imperatoris quod inuenit romam latitudinem et dimisit eam marmoream. **E**cad adhuc fit querens istum in tali domo non inuenies. quod dicit quod non est vir in domo sua. **T**ertia domus eius est aerea et singularis. sicut corporis primum. de quo apostolus iij. capitulo v. dicit quoniam et terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur. domus non manuam habet in celis. **D**ecim domus habet diuersas partes in quibus quidam dixerunt adam habitar. Nam aliqui dixerunt quod aia principaliter resideret in capite. unde et benedictus dicit quod est inspiratus in facie eius spiracula vite. sicut dante vita qui est aia facies ante in capite est. unde ista spiratio fuit aia ifusio. Alii autem dixerunt ipsam potuisse in corde. **A**lii salomon pro verbis iiii. **D**omi custodia serua cor tuum quod ex ipso pedit vita. vita autem aia est. ergo aia est in corde. **D**icit enim et Iacob xv. De corde exuent cogitationes. cui ergo cogitationes sunt ab aia. videt etiaque hoc per se in corde. **A**lij vero dixerunt quod aia est in sanguine. propter illud Zeusi xxiij. **A**nima omnis carnis in sanguine est. Alii autem scilicet aristoteles dixerunt eam esse in toto corpore tota et in qualibet parte totam. Et istud tenet per vero quantum ad substantiam aie. licet diverse partes sive potentie aie sunt diversis organis sive partibus corporis affixae. per intellectum qui nullus partis corporis sive organi virtus est aut ei affitus. Unde si queras unde exit aia qui recedit a corpore. Respoderis potest quod exit a toto corpore et a qualibet parte eius. quod antecep separatur ab substantia est tota in toto corpore et tota in qualibet parte eius. quod substantia aie indissolubilis est. **D**oretur autem sicut est affixa organis et restructa organis destruunt quantum ad actu. Ite remaneant in aia separata sicut in radice sua ex qua radice repulsa labitur et reuincent in resurrectione eorumdem corporum que fieri virute dei. **N**unc autem mortuorum hominum anima totaliter recedit de domo sua id est de corpore licet non appareat unde exeat. **S**ic

## **G**ermonū funebrī

ut si etiā moriaſ homo in tegeſte clauſa nō ſapparet vnde anima exiſtet tamen exiuit. Unde de illa domo ſcīl corporis aliter exiuit anima viri iuſti diſſoluta domo corporis per mortē tranſit ad domū celestem in qua h̄z habitationē iocundā t ppetuā ſin illud apoftoli. ii. Cor. v. Scim' inq' qm̄ ſi terreſtris dom' noſtra huic habitatioſis diſſoluatur domū non manuſtā habem' in celiſ. t hec dom' eſt plena diuiniſis t gaudijs. Unde in p̄s. Glorja t diuinitate in domo eius. Sed anima imp̄i etiā iuuit cogitur relinqueret domū corporis t omnia bona ſua diſmittere alij; t traditur in manus inimicorum ſuorum ut deducant eam ad domum inferni vbi ſunt tormenta crudelias t eterna. Unde ex pſona talis defuncti deflet Piere. xi. Reliqui domū meā ſez corporis; dimiſi hereditatē meā ſez alij qui plus curant de hereditate q̄ de mercedi ſcīl er' culpa mea dilecta anima meā. i. quā maxime debebat diligere in manū inimicoꝝ et'. L. demonum in inferno torquentium.

B

## **S**ecūdo in assumpto

thematē reſpondeſetur ad secundā queſtioneſ qua queriſ de iſto quo iuit. Et reſpondeſetur ad hoc q̄ abit via longissima. Nam ſi anima defuncti vadit ad infernum vel ad cōmune purgatorij qd̄ dicitur eſſe locus iuxta infernum: longa valde via ſue diſtantia eſt. quia ſi infern' eſt in centro terre ſicut videatur ex auctoritate Gregorij in libro dialo. vbi ait q̄ infernus ſe habet ad terram id eſt ad ſuperficie terre in qua ſtam' ſicut terra ad celum. Et ideo ſequi videtur q̄ ſicut terra eſt in centro celeſtia infernus in centro terre. tunc eſt grandis diſtantia ſue longa via: quia ſin copiatioꝝ alphagranī viſez ad centrum terre ſunt miliaria tria milia ceſere. vnde potest anime illuc eunti dici illud iij. Regi. xix. Grandis tibi reſtat via. Sed mirabile valde eſt: cum ſit tam grandis diſtantia viſez ad profundus infernus; q̄ tantū eſt pondus peccati q̄ anime miseroꝝ pecatorum ſicut dicitur Job. xxi. in puncto ad inferna deſcedunt. Et q̄uis sanctus thomas de aquino dicat in quadam ſua queſtione non eſt rationabile dicere q̄ infernus ſit in centro terre qd̄ eſt locus naturalis grauium. Unde non eſt credibile q̄ ibi ſit conſequitas t q̄ ibi non ſint partes corporis

grauiſ quibus natura talem locum inſtituit. Et iōo dicit q̄ eſt infernus ſub terra in alijs parte nobis ignota. Tamen hoc nō obſtantē videtur rationabile credere q̄ ſit: t ſi non in centro: ramen q̄ ſit in loco valde profundo: ſicut paradiſus etiam terrefrīo in loco valde alto: t ſic etiam competit grauiſ peccati. Sed ſi anima vadit ad celum id eſt ad paradiſum tunc eſt longior diſtanția t longiſſima via. Nam ſicut dicit rabbi moyses tanta diſtantia eſt a terra ad celum quātū homo poſſet ire de via plana in ſepet milibus ſeptingentis annis eundo qualibet die per. xl. miliaria. Sed alphagra nus tradit q̄ a terra viſez ad celum ſtellarū ſunt miliaria centum nongentia nouem et trīginta ſeptem miliaria, t abinde viſez ad celum empyreum credenda eſt eſſe diſtantia q̄maxima que non eſt nobis nota. Ad hāc viam longiſſimam poſt reſteri illud Viz. ce. xix. Homo quidā nobilis abit in regio nem longiſquā accipere ſibi regnum. Iste homo nobilis eſt anima iuſti defuncti que tanq̄ pars hominis principalior per ſy necdochen homo vocatur. t e nobilis quia eſt intellectuſ nature t ad imaginem dei creata. Regio autem longiſqua ad quam abit eſt vita eterna ut ibi accipiat regnum celorum.

## **T**ertio reſpōdetur ad

tertiam queſtioneſ qua queri poſteſt. quid portauit. t reſpondeſetur ad hoc q̄ ſacculum pecunie ſecum tulit. non quidē pecunie materialis: quia ſicut dicitur Job. xxvi. Quesum dormierit nibil ſecum afferet: aperiet oculos ſuos t nibil inueniet. ſed iſte ſacculus pecunie eſt meritorum elemosynarum factarum. ſin illud Eccl. xvii. t. xxix. Clemens viri quāſi ſacculus cum ipso. vel ſacculus iſte pecunie eſt cumulus meritorum per quecumq; opera facra acqiuſitor. Sed cauendum eſt ne ſit moneta falſa ſez appārēt t nō exiſtens ſicut ſunt opera hypocritarū ficta t duplicita. Deuter. xxi. Nō habebis in ſacculo tuo diuersa pondera: aliud ſez in intentione: t aliud in actione. Item ne ſit moneta diuina ſez per defectum penitētia. Apocal. iii. Non inuenio opera tua pleia. Daniel. v. Appensus eſt in ſtatera inueniens es minus habens. vnde dicetur ratiſ illud Act. viii. Pecunia tua tecū ſit in perditionem. Debet ergo eſſe de moneta p̄c

## Distinctionis VI

ciosa sicut moneta aurea per charitatem; vel argentea per puritatem; vera per simplicitatem; integra per totalitatem et continuatem; et talis pecunia bene recipiet. **Esa. xlvi.** Qui confertis aurum de sacculo; et argen-  
tum statu ponderaris. **B**

**Quarto ad questionem**  
qua queri posset quādō redibit, respondeſ  
q̄ in die plene lune reuertetur in domū ſuā.  
Dies plene lune erit dies iudicii postq̄ in-  
nouabitur mundus. Et ad litterā luna ſem-  
per erit plena ſtans ex oppoſito ſolis, p̄. ſ.  
Luna perfecta in eternū. Et tunc luna id  
est ecclēſia erit plena completo numero om-  
niū electorū. Et tunc anima huius defun-  
cti et cuiuslibet alteri per rufurrexionē ge-  
nerale omnī reuertetur in domū ſuā.  
Id est in corpi propriū, et tunc dicet quel-  
bet anima illud iacob. xii. Reuertar in do-  
mum meā unde exiui. Et tunc etiam ſicut  
dicit. **Esa. xxx.** Erit lux lune ſicut lux ſolis, i.e.  
claritas ecclēſie iuſtorum et ſanctorum con-  
ſimilis erit claritati christi. Unde apollo  
**Philip. iii.** Saluatorē expectam' dñm noſ-  
trum ielum christum qui reformabit cor-  
pus humilitatis noſtre configuratum cor-  
pori claritati ſue tē, et hoc erit in glorioſa  
rufurrexione. Ad quā nos perducat tē.

**Quinto ad questionem**  
In funere vniuersi ſubmersi in nauigans  
mare. **D**emonio V

**Q**uoniam reuarrant pericula ei. **Ecclesi. xlii.**  
Sicut periculosa et terribilis eſt  
nauigatio turbati et procello maris; ſic eti-  
am inno valde amplius periculosa eſt inſta-  
tia et experientia mortis. Nā in illa timor ē  
de periculatione in iſta autē eſt non ſolum  
horror nature de ſua diſolutione; ſed etiā  
timor anime de diſtortione diuini iudicii  
et de eterna damnatione, unde etiam peri-  
cula maris timenſ ppter mortē et propter  
qđ vniueroqđ tale et illud magis. Et pro-  
perea dicit phis in libro Ethicōꝝ qđ terri-  
bilissimum quid ē mortis; quia finis eſt totius  
Et ſicut maris pericula diuerſimoda ſunt;  
ita et pericula mortis ſunt diuerſas cauſas  
et modos moriendo. Nā alios videm̄ ferro  
occidi; alios ſuſpicio terminari; alios i ma-  
ti ſubmergiatios fame psumi; alios i car-  
ceribꝫ finiri; alios in lectis deficere morte  
naturali. Sicut ergo nesciret narrare ad

## Sermo V

plenū maris pericula niſi qđ ea nauigatio  
mare pbaſet; ſic nec pícula mortis niſi qui  
ea p experientiā gaſtaret. Et ſub iſta ſimiſ  
litudine dñ in vobis ppositis, qđ nauigāt ma-  
re tē, id eſt qui morte experient illi ostendit  
nobis qđ ſit pículosa. **In qua quidē me**  
taphora moꝝ tria dā ea pncipalit̄ immu-  
nū. **P**rimū eſt eius experientia; que ſigna-  
tur in eis qui nauigant mare.

**S**econdū eſt ei⁹ evidentiā in emarratiō et  
qđ enarrant nō verbo ſed evidēti exēplo.

**T**ertiū eſt ei⁹ truclētiāq̄ oſidit p pícula ei⁹.

**Circa primū notandum**  
eſt qđ p nauigationes maris ſtelligit expien-  
tia mortis. Et ſicut i nauigatio e ille euadit pe-  
riculū maris qđ traſiū cū nauī itegria; ita qđ  
ille euadit pículū mortis qđ traſiū cū peniten-  
tia pfecta. **Unū Sap. xiii.** Crāſentes mare  
p ratē liberati ſunt. In quibꝫ qđem verbiſ  
agitur de duobus.

**P**ri⁹ de morte exitu. cū dñ, crāſentes mare  
Secundo de penitēti fructu; qđ p ratē,  
Circa pīmū attēndendū eſt qđ exi⁹ mortis ē  
ſicut traſiū maris. Nā mare morte repenſat  
in triplici ppi:erare. Pia quidē qđ ma-  
re ē amaru ſue ſalſus. Et cauſa eī ſunt p̄bm ē  
libro methauroꝝ; qđ aqua eleuaf in vapo-  
res; ſi vapor frigid⁹ et humid⁹ tamq̄ ſubtilis  
or eleuaf ad ſupſicie aque et in aere. Ali⁹ ve-  
ro vapor frigid⁹ et ſiccus eleuaf de pſundo  
maris p motu ſolis et ſtellarū. Et iſte vapor  
veptot terretiſ ſoburit et ita fit ſalſus, eo  
qđ ſal ē ex ſpeciebꝫ terre ſobuſte. ſicut habet  
in q̄tro lib. methauroꝝ; et ſi nimis ſoburit  
fit amarus. **P**ic etiā in corpe huāo ſubti-  
le cibi eleuaf ad nutriēda nebra, grossuſ au-  
tem remanet indigētu qđ vel eſt ſalſum ve-  
ryna; vel eſt amaru vt cholera qđ deriuat a  
ſelle et eī qđa ſupfluuita cibi ſit multus. ſic  
etiā aqua colata p cinerea fit amara eo qđ  
aliquid admixſet ei. Amaritudo ergo ma-  
ris repreſentat amaritudinem mortis de qua  
**Ecli. xl.** Moꝝ qđ amara eſt memoria  
tua homi p̄cē habenti in ſubſtantia ſuīs,  
Et ſi amara eſt memoria multo magis ex-  
perientia que priuat hoſem iniuſtum omi-  
nibus bonis et gaudijs preſentibꝫ et futuriſ  
**Unde Agag. dixit. i. Reg. xv.** Siccine ſepa-  
rat amara mortis. Secundo mare repreſen-  
tat morte; qđ imperſcrutabile ē et pſfunduz;  
ita qđ in plerisq̄ locis non potest ſcri pro-  
funditas eius. **A**ſignat profunditatē mor-  
tis. **B** ij

## Sermonū funebrīū

tis; de qua non potest presciri nec tempus  
nec modus nec locus, unde mors in omni tē  
pore et in omni loco et fere in omni re homi po  
test esse suspecta. Item tertio mare represen  
tat mortem; qz utile et pfectum; qz p mare per  
transit ad portuz et ad ciuitates remotas.  
**E**t sic mors sanctis et iustis viris utilis et  
proficia est: quia per eam ad portum glo  
ri transeunt. Peccatores autē sine naui pe  
nitentia hoc mare transiuentes submerguntur  
in inferno. Hoc figuratum est *Exod.* xv.  
qz filii isti iusti transierunt p mare ad terrā  
promissiōis: egypti autē pectoris i mari sub  
mersi sunt. Et ideo dicit ibi, *Ingressus est*  
*eques pharao cū currib⁹ et equib⁹ eius in*  
*mare et adduxit sup eos dñs aquas maris*  
*fili⁹ autē israel ambulauerunt p siccum rē.*  
**A**nde de viro iusto dicit *Job.* v. In iudici  
um non veniet: sed transierat a morte in vi  
tam. **P**ecundo in auctoritate adducta agit  
de penitētē fructū: cū dicit, Per ratē libera  
ti sunt, transiuentes mare mortis a diabolo  
et a pena eternis. Fundamentū autē peni  
tentie ē in contritione cordis: qz tamē cōtri  
tio includit ppositū confessionis et satisfacti  
onis cū possibilis affuerit. Unde figurati  
ter dicit *Esa.* li. Posuisti pfundus maris vi  
am ut transiret liberati. Profundū enī mar  
is est intima contritio cordis. De qua dicit  
*Threnos.* ii. **M**agna ē velut mare cōtritio  
tua. Et sicut mare ejicit sordes et dat aliquā  
nauseam et fecit vomere; ita cōtritio cordis  
facit vomere pctā per confessionē et purgare  
sordes pcoz et p satisfactionē. Et sic traſent  
mortales liberati a petis eternis. Unde ta  
lium contritiones et penitētē sunt velut ra  
tes qdā in quib⁹ ligna, i. pctā que sunt ma  
teria ignis eterni transferuntur in morienti  
bus ad locū et penā purgatoriū; si mortētes  
nō decedat cōpleta penitētia bñm iudicium  
dei. Sed si esset pfecta penitētia transirent  
ad locū paradisi. Sed an sit cōpleta an non  
signat et ostendit aīe in iudicio dei: cui assi  
stit post mortis exitū. Et in hī figurā dī  
citur. iii. *Reg.* v. Componā ea sc̄ ligna hoc  
est pctā ratib⁹, i. contritōis confessionis et  
satisfactionis qz sunt rates maris. i. mortis  
qz pfectus in morte debent haberi; qz ad  
locū que tu de iudicās me. s. mortuū: signi  
ficaueris mihi et applicabo ibi. s. vel ad locū  
purgatoriū si non sint bñm tuum iudicium  
per penitentiam perfecte purgata; vel ad lo  
cum paradisi si sint totaliter expiata. **B**

## Secūdo in themate as

sūmpto nota manifestatio et evidētia pe  
riculorū mortis p enarrationē, i. per manis  
festationē: z si nō verbi tamē eidētis exē  
pli eoꝝ qui ea experienti, et ideo dicit enarr  
ante rē. Advertendū est autē qz mors non  
est periculosa homi et iusta qui bona vita  
duxerunt. qz sicut dicit *Augustinus.* Mala  
mors putanda nō est quā bona vita pcessit  
Sed ē formidabilis et periculosa peccatoris  
bus et iniquis, vii tales qz veniunt ad expe  
rientiā mortis ipi possent enarrare pericu  
la ipius. Et hoc ē qd̄ figurare dicit *Job.* xij.  
**I**nterrogā iumenta et docebunt tec̄: et volati  
lia celi et indicabunt tibi: loquere terre et re  
spondebit tibi: et enarrabunt pisces maris.  
**S**i quidē per iumenta intelligunt luxuriosi  
de quib⁹ *Jobelis.* i. Componuerunt iumenta  
in sterco suo. vbi *Reg.* Juncta in ster  
core suo cōputrētare est carnales hoies in  
pctō luxurie vitā finire. Per volatilia autē  
celi intelligunt superbi qui imitant illuz su  
perbi luciferi qui dicit *Esa.* xiii. In celum  
conscendā sup astra celi exaltato solū mē  
Per terram vero intelligunt auari terrena  
tantū amātes et querētes: qz oculos suos sta  
tierunt declinare in terra. **S**z p pisces ma  
ris intelligunt voluptuosū in aquis delitias  
vivētes. Mines ergo isti si interroga  
ti fuerint de periculis maris respondere po  
terunt et indicare et enarrare illud qd̄ scribi  
tur *Sap.* v. Trauim⁹ via veritatis: et ius  
sticie lumen nō illuxit nobis: et sol intelligenti  
tie nō est orsus nobis. **L**assati sum⁹ in via  
iniquitatis et perditionis et ambulauim⁹ vi  
as difficiles: viam autē dñi ignoramus.  
Quid nobis pfecta supbia: aut divinitatus ia  
stantia quid contulit nobis? **T**ransferre  
oia illa tang⁹ umbra et tang⁹ nunc⁹ p̄curs  
ren⁹: tang⁹ namis qz perrānt fluctuantē  
aqua: cur⁹ p̄cetererit nō est vestigium inme  
nire: neg⁹ semita carine illi⁹ in fluct⁹: aut  
auis qz trāfūlat in aere cui⁹ nunc⁹ inuenit  
argumenti itineris illius. et post. **A**rturis  
qdē nullū signū volūm⁹ ostendere i maligni  
tate nostra cōsumpti sum⁹. **S**z ecōtrario ce  
li, i. vīi celestes et iusti enarrat glīaz dei  
**T**ertio in themate as

sumpto ostendit mortis trāculētia, i. p peris  
cula ei⁹. **E**bī aduercedū qz picula mortis affi  
milant pculis maris. Quia picula maris

## Distinctionis VI

**A**nt ex ventis et ex vndis ex scoliis et ex beluis marinis. **S**ic in morte assunt venti. et spiritus mali. **U**nde dicit Job. xxvii. **T**olle eum venti vrens. i. diabolus ad vestitionem gehene qua ipse vrit aiz petoris dicit. **I**te insurguntinde sine fluctu vel agustianum mortuorum etationum. et specialiter fluctuatio et dubitatio eoz. q. pertinet ad fidem et obuiu scolia faxor. i. ourice et obstinatiorum cordium. Item assunt belue marine ad deuorandum. i. hoies mudi precipue co-sanguinei q. non experiat nisi quomodo possint rapere et habere de bonis suis reponalibus. **V**n. ii. **C**or. xi. **P**ericulis in mari. p. qd figurat intelligit perturbatio et amaritudino mortis. **H**z post ista pericula alia impie in inferno inuenit loge maiora. et sic dicit illud ps. **P**ericula inferni in tenerit me. **H**z aie insto a periculis mortis liberatur dicit illud. ii. **P**acha. i. **D**e magnis piculis a deo liberati magnificas gratias. **I**p. i. in gloria celesti. **A**d quam te.

**I**n funere vni mortui subito. **Ser. VI**

**T**ste moritur robustus et sanus. **J**ob. xxi. Notandum in causa mortis corporalis aliqui est enidens et manifesta. sive sit mors violentia. et puta qd videtur hoies letaliter vulneratum; sive sit mors naturalis et sueta. utputa si primo decubuit mortaliter infirmitate gravatus. **H**z aliqui causa mortis est intrisa et occulta. et hoc precipue accidit plerisque in morte subitanee qd huius qui videbat exterius sanus et robustus. subito cadit mortuus. fine aliqui apparenti infirmitate vel causa. sicut accidit de pomo pulchro pede in arbore qd aliqui propter aliquam interiorum corruptionem que non apparebat exterius subito cadit ab arbore. **D**e tali ergo hoie sic morietur dominus propositis verbis. **I**ste moritur robustus et sanus. **A**non quibus quidem verbis de casu mortis. talis defuncti desribuntur tria.

**N**am pmo ostendit talis casus fuisse irremediabilis. qd moritur. qd mors non habet remedium. **S**ecundo insuperabilis. qd robustus. non enim robur eius potuit morte superare.

**T**ertio incognoscibilis. qd sanus. s. apparebat

**C**irca primu aduenten dum est qd mors ex ptebz certitudine et ex ptebz incertitudine huius. **C**ertissimum est enim mors certa et certus. qd necessarii sunt hoies mortis incertus est mors determinatum tempore. vñ nil certus mors

## Sermo VI

temporilis incertus hora mortis. **E**t ratione huius reddit Greg. dicens. qd idcirco oportet deus hora mortis voluit esse incerta ut semper debeat haberi suspecta. et id est debet hoc se disponere ut semper sit paratus. **E**t propterea consilium **E**sa. xxviii. Dispone domini tue quod morieris tu et non vives. **I**n quibus quidem verbis tria facit clausas.

**Q**uia primo tribuit salubre consilium; cum dicit. disponde domini tue.

**S**ecundo predicit inevitabile iudicium; cum subdit. qd morieris tu.

**T**ertio ostendit impossibilem remedium; qd non viues. s. ut posterius possis procurare remedium salutis tue.

**C**irca primu non adumbras qd hoc habebit duplice dominum cum dispositione debet intendere antequam morias. **U**na est exterior. s. dominus familie. cuius disposicio fit per testamentum quod s. hoc bene et sapientia facit testamentum suum; et quantum ad sepulture officia; et quantum ad restituiones et debitae; et quantum ad elemosynas et legata; et quantum ad hereditaria iura; et quantum ad fidem commissa; et quantum ad tabellionem et testimonia. **E**t si ho prudens esset semper debet habere apud se proprieatem mortis incertitudinem contentum testamentum. et de hac dispositioe dñe in predicto testamento. **A**lia est dominus interior. s. alia sive conscientie proprie. in qd scilicet debet per gratiam habitare; et id est purgata et sanctificata. huius illud pte. **D**ominus tua decessit sanctitudo. **A**sta domini disponenda est ad modum domini materialis. **A**ld cuius preparatione et dispositione consueverunt fieri tria quod aliquis recipiendus est in ea. **Q**uia prior collocuit scopari.

**S**ecundo collecta immundicia foras projecto. **T**ertio si quod est destruendum in ea reparari. **P**rimus pertinet ad contritionem cordis; qd sicut dominus purgat cum scopula aspera; ita dominus aie cum contritione dolorosa. **E**t huius ro est; qd sicut dicit Chrysostomus. et habet extra regulis iuris. **O**ries per quatuor causas nascit per easdem dissolutus. s. contrario modo. **E**t hoc per multis exemplis. qd sicut discordia nascit per voluntatis displicentiam; ita et contra cordia per voluntatis complacitiam. **E**t sicut infirmitas puerit ex humore distuperatitaria sanitatis et eoz contempnit. **E**t ita aqua congelata per calorem absentiam et resoluta per presentiam. **E**t huius modi est percessus in peccato. qd peccatum causat in anima ex complacititia voluntatis. **U**ni peccatum adeo est voluntarium. qd si non est voluntarium non est peccatum. ut dicit

**A**ugustinus. et id est contrario oportet quod remoueat. **B** 13

# ¶ Sermonū funebrī

ab aia p displicētiā voluntatis. que quidē displicētiā nihil ē aliud q̄ ipa cōtritio essentiaſ. si tanto ē cōtritio pfectio; quāto ē cū maiori dolore, null⁹ em̄ dolor debet esse maior q̄ dolor de pcto. Et hui⁹ rō est: qz cū hō cōtristet vel de aliquo malo qd̄ incurrit vel de aliquo bono qd̄ pdit: tanto dolor debet ēē maior quāto mal⁹ ē bonū qd̄ pdit vel malū qd̄ incurrit. H̄z si nos volumn⁹ videre de aliqua re q̄ magna sit debem⁹ respicere ad ei⁹ cōtrariū. sicut p̄ iſtis exēpliſ. Si queratur qd̄ sit mal⁹ malū an surditas an cecitas debem⁹ respicere ad cōtrariū iſtariū p̄uatio nūm qd̄. si mal⁹ bonū, s. an vīsus an audīus. Et manifestū est qd̄ p̄ vīsus ē mal⁹ bonū qz sc̄ magis diliḡ sicut p̄b̄ dicit in p̄mo metaphysice. Ido cecitas qē ei⁹ priuatio ē mal⁹ malū q̄ surditas q̄ est p̄uatio audir̄. Sic si qrat qd̄ sit mal⁹ malum an pdere famā an pecunia, respiciam⁹ qd̄ est mal⁹ bonū, s. an fama an pecunia, t̄ manifestū ē q̄ fama. Et p̄p̄ea dicit Seneca q̄ stule⁹ ē qui diligit lucru cū mala fama, vñ cū p̄ pecati p̄dā maximū t̄ summū bonū, s. deus vel beatitudo eterna: se quis q̄ de pctō debet at esse maxim⁹ dolor, t̄ ido cōtritio de pctō debet esse maxime dolorosa. H̄z aduertedūs q̄ ista dispositio cōtritoſ habere debet quosdam grad⁹. Et p̄m⁹ est in pcti recōdationē Nā sicut dicit Chrys. sup̄ eplam ad Web. Nullū inueni ſtale remedium ſicut cōtinuata memoria pctō, penit⁹, adhortū talis exhortatio qualis pctōꝝ recordatio, recordare ergo pcti tuuꝝ erubescere in cōſpectu dei tui. Se cim⁹ grad⁹ ē in pcti detestatō, cui⁹ detestationis signū est verecūdia penitēcia, de qua verecūdia dicit Origenes sup̄ Ezech. omelia. x. Primum inq̄t bonū ē nullū op̄ cōfusio nis facere; ſi talia q̄ poſſunt deus libera fronte respiceret; q̄ vero vt hoies ſex peccamus, vt ita dicā ſciendū ē eſte erubescere ac p̄ ſcelerib⁹ ſuit verecūduſ oculos deijere nō ea, p̄caci vultu defendere. Terti⁹ gra dus ē in detestatiōis aggrauatiōe. ſ. diſtice cōſiderādo circūſtantias pctm⁹ aggrauatēs ſuit ex parte peccatiſ ſicut ē peccantis etas vel ſtar⁹; ſuit ex pcti vt loc⁹ vel tempus vel mod⁹; ſuit ex cauſa peccādi p̄uta ſi ſpone te t̄ non impulſus peccauit. Quart⁹ gradus ē in pcti deploratōne. p̄. Vanabo p̄ ſingula noxes lectū meū lachrymis meis stratum meū rigabo. De iſtis gradib⁹ de quib⁹ ascēnditur ad purgatiōne t̄ purificationes anime dicitur in p̄. Ascensiones in corde ſuo diſ, in val. la. d̄ est in cōpuncione humilitatis. Nam ſicut dicit Idoz⁹ in libro ſoliloquioz. Cōpuncio cordis ē humilitas mētis cū lachrymis, p̄ueniēs ex recōdatione peccati. Secundo ad p̄parationē t̄ dispoſitionē dom⁹ materialis requiriſ q̄ immū dicit p̄ ſcopatiōne collecta ſoras p̄niciat: ne remaneādo ibi putrefiat t̄ feteat, hoc fit in domo conscientie p̄ pctō t̄ cōfessione ſine qua actu vel voto habita dom⁹ p̄ſcietie purgari nō potest. Qu⁹ triplex ē ratio. Et p̄ma est ppter curatōne, qz ſicut morib⁹ corpora lis nō potest curari nisi medicō manifestet ppter qd̄ Boen⁹ dicit. Si open medicanis tis expectas oportet vt vuln⁹ detegas, ita etiā culpa que est morib⁹ ſpūalis curari nō potest nisi maniſtetur ſacerdoti p̄ confefſionē. Unde Iaco. v. Cōfitemini alterū ſtā vēſtra. Secundo ppter irrigationem Ecclēſia em̄ est vt quidā horū diversis arborib⁹ conſit⁹; que aqua celeſtis gracie irrigare non potest nec ad arbores ei⁹ puenireni p̄ quodſā canales ſue aqueducti qui ſunt ecclēſia ſacramēta. Unde ſi hō vult irrigari t̄ lauari oportet q̄ ſe ſubijcat ſacramētis t̄ ſpecialiſ ſacramēto penitēcie ſue confeſſionis. Unde Prouer. xvii. Qui abſcondit ſcelera ſua nō dirigeſt; qui autē coſeffit ſuerit t̄ reliquerit ea mihi cordiā conſequēt. Terrio ppter reductionē; qz peccator a deo elongar⁹ per culpā nō reducit ad deū niſi p mediatorē. Aſte autē mediator ē ſacerdos. P̄poter autē p̄ mediator ſciat culpā t̄ oſſeffam ei⁹ quā habet reducere, oportet ergo p̄mū confiteri t̄ pandere ſacerdoti. Un dñs mādauit leproſis q̄ figurabat pctōꝝ. Ite oſtendite vos ſacerdotibus. Luce. xvij Et debet peccator ſacerdoti integralis conſiteri quantū ad omnia peccata t̄ cauſas t̄ p ſonas t̄ numerū pctōꝝ t̄ tēp⁹ t̄ loc⁹ t̄ deſteriū t̄ intentionē, t̄ tali modo bene ſe oſtēdit. Et de iſta diſpositione conſientie que ſit per verba conſientis in iudicio penitētie dicit in p̄. Diſponet ſermones ſuos in iudicio. Terriodat p̄ p̄parationē t̄ dispositiōne dom⁹ materialis requiriſ q̄ ſi eſt alti cubi deſtructa reparat. Et hoc fit in domo conſientie per ſatisfactionē integrā ſumma ſumma peccatoꝝ. Non em̄ potest penitēcia ſatisfacere de yno peccato ſine alio. Et hoc p̄ tripliciter. P̄io ex parte amicitie; quia non potest hom̄ ſatisfacere deo; niſi primo ad

## Distinctionis VI

et amicitia reformatur; sed amicitia non potest reintegrari quod diu manet offensa, cur ergo peccato qualibet deus offendatur? non potest homo tenendo aliquod peccatum de aliis satisfacere deo. Item patet ex parte gratiae, quia quodlibet peccatum gratia contraria, unde sicut non possunt esse simul et in eodem lux et tenebrae frigus et calor; ita nec aliquid peccatum cum gratia, et ideo ad gratiam habendum et conservandam necesse est quodlibet peccatum per satisfactionem expiri. Item patet ex parte animae, quia anima non potest simul conuertere se ad plura. propter quod dicit plus quam una potentia existente in actu altera retrahitur ab actu, unde non potest simul respicere deum et peccatum. Et ideo ita est de homine respectu dei sicut de hominibus ritibus adiuuante quorum quilibet auertit facies ab altero, unde peccatoribus dicit deus *Vie recte, h. Matth. vii.* Meriter ad me tergum et non faciem. Et semper est quaevis facies anime quod diu manet in offensa aliquius peccati, et ideo non potest conuerti ad deum: nisi satifaciat ei de quolibet peccato. Et de tali dispositione dicitur *in Paral. vii.* Complevit omnia que disposerat in corde suo secundum complete satisfaciendo de omnibus de quibus in corde suo fuerat contritus. Secundo in auctoritate ad ducta agitur de iudicio ineuitabili scilicet de iudicio mortis: cum dicit, quia morieris tu. *Ubi aduertendus quod omnes homines in evita biliter moriuntur morte nature, quia sicut dicitur ad *Debet. ix.* Statutum est hominibus semel mori.* Sed illi qui non disponunt bene domum conscientie sue moriuntur etiam morte gehennae. *Quae mors in tribus differt a morte naturali. Primo in duratione; quia pena mortis corporalis prout consistit in separatione anime a corpore est instantanea, sed pena mortis gehennae est eterna.* *Matth. xxi.* Vnde hi in suppliciis eternis. *Vic cadit exemplum quomodo falco marsiliensis qui fuit excellens ioculator cogitando de eternitate inferni conuersus est.* Sed posset aliqui iniustum videtur quod pro uno peccato finito infinita pena infligatur, quia sicut mensura delicti debet esse placatus modus. *Sed dicendum quod offensa et pena offensae me suratur sicut conditione et dignitatem illius in quem peccatur, sicut in auctoritate reatus est offendere militem quam rusticum; et maior offendere regem quam militem.* Et ideo qui offendit deum qui est infinitum bonum, sicut fas-

## Sermo VI

cit peccator: merito infinitam penam incurrit, sed non potest esse infinita intensitas scilicet acerbitate; quia creatura non est causa pax talis infinitatis: sed est infinita duratio. Unde quantum ad acerbitatem est finita; et in hoc respondet finitatem culpe: sed duratio est infinita, et sic respondet infinitati persone offensae scilicet dei. Secundo differt mors corporalis ab ista morte in corruptione, quia ista mors corporalis corruptio et dissolutio subiectum scilicet corporis postea non subsistit in esse humano. *Et ista mors cum semper summe affligat nunc tamen ipsum subiectum corruptio vel dissolutio scilicet naturam anime vel vitam eius naturalem;* unde semper laborant quasi in extremis; et tamen semper vivunt, sicut illud psalmista. *Laborabit in eternum et vivet adhuc in finem.* *ps. Mors depascet eos, sicut herba pastorum adhuc viviendo pullulat ut amplius pascatur.* Unde etiam damnatorum corpora post resurrectionem etiam in illo igne inferni erunt indissolubilia. *Quis ratio est? quia sicut omnia membra humani corporis dependunt ab anima et omnis motus qui est in eis ab anima procedit; et deficiente anima remanent membra per se immobilia;* ita omnia corpora uniuersi dependent a motu celi, quia motus celi est quasi anima mundi. et ideo cessante motu celi: quod erit post resurrectionem; cessabit omnis alius motus in omnibus aliis corporibus, et ideo non erit genes ratio nec corruptio, neque per consequens mors que est corruptio quedam. Continuit enim mors naturalis ex distemperantia humorum, que distemperantia prouenit ex motu elementorum; et motus elementorum a motu stellarum et planetarum; et motus stellarum a motu celi; sed cessante motu primo oportet quod cesset motus omnium secundariorum, et eo quod omnia secundaria mouentia sunt in substantia primi mouentis et primi motus. *Et nos videmus quod cessante actione principialis agentis cessat actione omnium instrumentorum;* sicut cessante actione artificis cessat actione dolabrum; et quiescente massa militis cessat actione ensis, ergo cessante primo motu cessabunt omnes alii, ergo et mors que ab ipso caufatur. *Apocalyp. xxi.* *Mors ultra non erit.* Tertio differt mors corporalis ab illa acerbitate, quia pena mortis gehennae sine comparatione acerbior erit quam